Дело № 1-38/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 05 марта 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя-помощника прокурора Кущёвской районной прокуратуры Гребенниковой Н.В., 

подсудимой ФИО1, защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № 878030 и удостоверение №, выданное 22.04.2003 года, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу проживания: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Точная дата и время следствием не установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у неустановленного следствием лица, прибывшего в июне 2018 года к магазину «Дубрава №» ООО «МиГ», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст.Кушевская, пер.Кубанский, № 46«А», в котором ФИО1 осуществляет свою трудовую деятельность в должности заведующей магазина, приобрела не менее пяти стеклянных бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 0,5 литров каждая, с наклейками водка - «FINSKAYA SILVER», без документов, сертификатов, удостоверяющих требования безопасности жизни и здоровья потребителей, для собственного употребления в пищевых целях.

После приобретения спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность в должности заведующей вышеуказанного магазина, не поставив в известность о своих преступных намерениях работодателя, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, изготовленной кустарным способом, не имея документов на реализацию спиртного, а также сертификата качества реализуемого ей товара, сбыла пять бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 0,5 литров каждая, с наклейками водка - «FINSKAYA SILVER», не отвечающую требованиям безопасности, при следующих обстоятельствах.

12.09.2018 года в период времени с 17 часов 34 минут по 17 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Дубрава № 60» ООО «МиГ», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что реализуемая ею спиртосодержащая жидкость, которая хранилась в помещении магазина «Дубрава №60» ООО «МиГ», расположенного по вышеуказанному адресу, в котором она осуществляет свою трудовую деятельность в должности заведующей, не сертифицирована и поэтому представляет опасность для жизни и здоровья потребителей, из корыстных побуждений при проведении сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Кущевскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сбыла путем продажи С.Е.Б. пять стеклянных бутылок спиртосодержащей жидкости, объемом по 0,5 литров каждая с этикетками, водка - «FINSKAYA silver», акцизные марки на которых отсутствуют, на общую сумму 850 рублей.

Согласно заключению эксперта № от 31.10.2018г. 

<

данные изъяты>

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушила ст.7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья.

Подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме и согласна с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.1 ст.238 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявила ходатайство она добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель согласен с проведением разбирательства по делу в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой степени тяжести, личность подсудимой, которая характеризуется по месту жительства и работы положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияния наказания на ее исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, несвязанное с изоляцией от общества, в виде штрафа. Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель - Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, ИНН 

<

***>, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА России, БИК 040349001,ОКТМО 03701000, КБК 417116 21010 01 6000 140. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: материалы ОРМ «Проверочная закупка - хранить в материалах уголовного дела; полимерный пакет, в котором содержатся пять стеклянных бутылок объемом по 0,5 литров со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками -«Finskaya silver», без акцизных марок - уничтожить; денежные средства в размере 146 рублей и в размере 1 000 рублей - обратить в доход государства. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е. Аносов